
Quando reciclamos coisas e ideias, buscamos 
a construção de um mundo melhor para se viver. 

Rua Cornélio de Haro Varela, 1835 - Água Santa - Fone/Fax: (49) 3241-3904 
89520-000-  Curitibanos  - E-mail: coinco@coinco.sc.gov.br 

 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 
Processo Administrativo nº: 005/2024 

Órgão/Setor requisitante: Consórcio Intermunicipal do Contestado - COINCO 

Responsável pela Demanda: João Maria de Nascimento Matrícula: 4 

E-mail: coinco5@gmail.com Telefone: (49) 3241-3904 

1. Objeto: o presente processo de dispensa de licitação objetiva a contratação pela proposta mais vantajosa 
(menor preço), de produtos e serviços referentes à instalação de equipamentos em comodato, vigilância 
e monitoramento eletrônico diuturno de sistema de alarme na sede administrativa do Consórcio 
Intermunicipal do Contestado – COINCO. 

2. Justificativa da contratação: a necessidade da pretendida contratação reside no fato de que é preciso 
garantir e vigiar a segurança das instalações administrativas do COINCO, 24 (vinte e quatro) horas por dia, o ano todo, 
através do monitoramento eletrônico dos alarmes do prédio, ainda mais considerando que o serviço prestado pelo 
Consórcio é considerado serviço essencial e de prestação contínua, conforme já reiteradamente decidido pelos 
tribunais pátrios e consoante expressamente consta do artigo 10, inciso VI, da Lei nº 7.783/89. Além disso, tudo 
aquilo que guarnece o escritório-sede é de propriedade pública, de modo que, a subtração ou a destruição de 
qualquer móvel ou equipamento prejudicaria a toda a população, quer seja pelo risco de interrupção, ainda que 
temporária, dos serviços do COINCO, quer seja por conta do prejuízo material derivado do valor dos bens. 
 
3. Descrições e quantidades: 
ITEM QTD UND DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR MONITORAMENTO 

MENSAL (ESTIMADO) 
VALOR MONITORAMENTO 

12 MESES (ESTIMADO) 

   1     12 MÊS  VIGILÂNCIA ELETRÔNICA COM            
MONITORAMENTO REMOTO 

R$ 240,00 R$ 2.880,00 

 

4. Grau de prioridade da compra: alto 

5. Estimativa de valor: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais) ao ano 

6. Prazo de duração do contrato: 01 (um) ano prorrogável até o limite legal, caso haja interesse. 

7. Recursos orçamentários: 3.3.90.39.77.00.00.00 - Vigilância ostensiva/monitorada 

8. Local e data da entrega/execução: 
Escritório do COINCO na Rua: Cornélio de Haro Varela, nº 1.835, bairro: Água Santa, em Curitibanos-SC, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias da contratação. 

9. Vinculado ou dependente de outra contratação ou de outro D.F.D.: 
( x ) NÃO; 
(  ) SIM; Identifique:_______________________________________________________________________  

10. Observações: ____________________________________________________________________________ 



Quando reciclamos coisas e ideias, buscamos 
a construção de um mundo melhor para se viver. 

Rua Cornélio de Haro Varela, 1835 - Água Santa - Fone/Fax: (49) 3241-3904 
89520-000-  Curitibanos  - E-mail: coinco@coinco.sc.gov.br 

 

 

  
 
 

 
Curitibanos (SC), 6 de junho de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

João Maria de Nascimento 
Diretor Executivo do COINCO 

 


		2024-06-06T08:35:40-0300
	JOAO MARIA DE NASCIMENTO:44903839915




